calefactio electrica *infra*, 34,
calefactio gasalis, *infra*, 35,
machina photographica, *infra*, 87,
pulvis ignitus *infra*, 104,
tormentum bellicum *infra*, 105,
ludicra equitatio (carousel) *Alma R.*, 14(1927)171,

d) Raro nomina quibus antiqui Romani usi sunt, in alium sensum quasi abripiunt et rei recens inventae imponunt:

petor(r)itum (publicum) (omnibus, torpedone) *Alma R.*, 26 (1939)66,
carracutium - pilentum *Alma R.*, *Ibid.*,
covinnus (:Limousine) *Ibid.*, p. 65,
cisium (:Sportwagen) *Ibid.*, p. 66,
rheda (:torpedone) *Ibid.*, p. 66,
arcera (:ambulancia, ambulanza) *Ibid.*, p. 66.

Sed cum agitur de re singulari et definita, quae antiquis Romanis erat propria —aut in superioribus vocibus— maxima enascitur difficultas in his verbis transferendis et in sensum rei nostrae aetatis deflectendis. Id sane illustre fit ac perspectum legenti quae cl. vir Jos. Fornari argumentatur cum superiora Romanorum vocabula nostris vehiculis aptare vult (cfr. *Alma R.*, 26(1939)65-66) et cum illud *essedum* Belgarum in sensum nostri *tank (tanque)* deflectendum magno impetu improbat (*Alma R.*, 24(1937)44-45; 19(1932)172-73). Argumenta quae affert rem non prorsus illustrant; nam cum haec verba nobis omnino opaca facta sint, id est sensu omnino careant, si iterum vita donentur, quodcumque vehiculum significare poterunt quod haec nostra aetas et hominum arbitrium decernat. Rectius igitur ne e dormitione sua haec vocabula suscitentur.

e) interdum vero transferunt et accommodant sensum quadam habita etymologiae ratione aut evolutionis sensus:

laconicum *Candidatus Lat.*, 1(1928)7; 21,
embolus *infra*, 110,
modulus *infra*, 111,
ligula *infra*, 112,
catulus *Soc. Lat.*, 8(1940)28,
tramen *Pal. Lat.*, 6(1936)91; 34(1964)253; *Nova v. Latina*, p. 176-78.

f) Plerumque tamen novam effigunt vocem:

gasum, gasosus, gasalis, antigasalis, gasificare *infra*, 37,
projector(ium) *infra*, 99,

objectivum *infra*, 97,
pediludium *Vita Latina*, n. 42(1971)23-28; n. 43(1971)22-28.
protendiculum (*chiudiporta*) *Alma R.*, 15(1928)30,
saltatorium (*trampolin*) *Ibid.*,
flexorium (*manillar, guidon, manubrio*) *Alma R.*, 16(1929)152,
scoparium (*locus in quo scopae servantur*) *Ibid.*

IV. DE VOCIBUS PEREGRINIS SEU EXTERIS

Hic est profecto totius rei omnium implicatissimus nodus —ut olim dixeram— in hac quaestione enucleanda et exsolvenda: ex vocibus peregrinis quae a civibus omnium nationum perpetuo componuntur et in usum inducuntur —sive quae ad artes et disciplinas, sive quae ad ludicra et communicationis socialis instrumenta, sive quae ad cottidiana et domestica utensilia, sive quae ad machinas omne genus, sive ad tot rerum inventa publica et privata— quaenam in sermonem latinum admitti possunt?

Non una sane scriptorum sententia: alii enim amplissimam sternere volunt viam ita ut voces quae fere in omnium civium ore versantur et internationales dici possunt, in linguam latinam necessario adscisci debeant: idque, inquiunt, necessitate quadam constricti facimus et exemplum secuti multarum linguarum quae ex exteris linguis haec in suae linguae thesaurum inferunt; alii vero severissimam insequuntur viam ita ut majestatem et puritatem linguae latinae his novitatibus nullatenus aut vix commaculari sinant; alii tandem mediam sequuntur viam singulas voces maxima ponderantes prudentia, et quae vere propriae ac singulares sunt alicujus rei facilius recipiunt. In prima sententia sunt Padberg-Drenkpol, Lurz, Avenarius, et quodam modo ut videtur, Holzer et Ijsewijn; in altera Fornari, Lis et qui *Latinitatem* primum moderati sunt; in extrema vero Ildefonsus González, Emmanuel Jové, C. M. F., nos ipsi, et, ut videtur, Consilium novis vocibus fingendis apud Institutum Altioris Latinitatis nuper constitutum.

Nihil aliud de hac difficillima quaestione addam: de qua in *Palaestra Latina* 39(1959)203-208, in *Actis Congressus Romani*, pp. 337-341, in *Novis verbis latinis, Praefatio*, pp. 19-21, copiose egi.

In qua tamen exsolvenda alia nunc adicitur difficultas: quo loco habendae sunt voces aetatis mediae? Quae porta si aperiatur, multa nova verba, interdum perperam conficta, renascentur; alia vero opportune in latinum thesaurum inferenda videbuntur (*disportus, posita* (?), *vernicium, smaltum, flanea, ballada*...).

V. VOCABULA E FONTE GRAECO DUCTA

Scriptores in diversas quoque scinduntur sententias: quorum tamen prudentiores in re normas sequuntur quas alibi (cfr. *Acta Congressus Romani*, pp. 344-346) edidimus et strictim contrahimus:

1) Romani a Graecis, initio praesertim, multa sumpserunt vocabula.

2) Nos vocabulis graecis uti possumus et interdum debemus praesertim cum agitur de notionibus doctrinarum, de rebus technicis, de novis inventis.

3) Sed elaborandum est ut vocabula graeca verbis latinis efferramus, ipsum Ciceronem aliosque scriptores romanos imitantes qui id conati sunt.

Attamen a): id aliquando inutile prorsus est: quia verbum graecum *magis vulgatum magisque commune factum est*; aut quia *nomine tecnico (graeco) significantius res definitur et exprimitur*: retineamus

<i>stilographum</i>	pro quo J. Lis et alii volunt: <i>calamus complectivus</i>
<i>photographia</i>	<i>imago luce expressa</i>
<i>telephorum</i>	<i>translocutorium</i>
<i>telegramma</i>	
<i>telephono colloqui</i>	<i>transloqui</i>
<i>dactylographum</i>	<i>prelum manuale</i>
<i>aëroplanum</i>	<i>navis velivola, velivolans; velivolum</i>

b) At, linguam latinam nimiis novisque verbis graecis (vel neo-graecis) obscurari nullatenus patiamur. Quam sententiam secutus est G. A. Padberg-Drenkpol (cfr. *Soc. Lat.*, 7(1939)45-49): cui G. Lurz aliquatenus suffragatur; sed eidem enixe repugnant Jos. Holzer, Lis, alii. En aliqua exempla:

<i>ferrivia</i> pro qua proponitur	<i>siderodromus</i>
<i>fumisugium</i>	<i>capnosyrinx</i>
<i>athletismus nivalis</i>	<i>athletismus chionodromicus</i>
<i>follis</i> (in pediludio)	<i>podosphaera</i>
<i>pediludium</i>	<i>podosphaerisis</i>
<i>pedilusor</i>	<i>podosphaerista</i>
<i>teniludium</i>	<i>antisphaerisis</i>
<i>tramen</i>	<i>hamasxostichus</i>

Qui hanc sequuntur viam —et vocibus graecis (aut neograecis) praepropere et inconsiderate utuntur— linguam latinam captu difficilem reddunt, eamque foedant et obscurant cum ex sua indole perquam perspicua sit.

Eam potius insequamur doctrinam a J. Lis³, Jos. Holzer⁴, Jos. Isewijn⁵, Ae. Springhetti⁶ traditam qua voces graecae, quae vere necessariae non sunt, prorsus evitentur.

Nos igitur vocabula graeca accipimus, sed —ut supra dictum est (n. 2) cum agitur fere *de rebus technicis novisque inventis, aut cum vox graeca communior facta est et ideo significantior*; exempli gratia: *veriloquium* a Cicerone propositum (*Top.* 5,38) pro *etymo*, *ety-*

3. «Sicut ego aestimo, nomina nobis necessaria minime semper ex linguis romanis arcessenda esse, sed in primis a thesauro totius latinitatis, qui est fons nondum exhaustus, proficiscendum est... Tu vero tantus vocum graecarum amator esse videris, ut sermonem latinum sic quoque satis superque talibus verbis accumulatum sine justa causa onerare velis. At ego arbitrator nos rei latinae studentes decere in vocabulis novandis eam sermonis integritatem custodire, quam scriptores Romanorum semper plurimi aestimaverunt; atque adeo nostrum esse puto, quatenus fieri potest, verba graeca ex usu exterminare» (LIS, *Soc. Lat.*, 8(1940)26).

4. J. HOLZER, *Ibid.*, ubi nimiam vocum graecarum frequentiam Augusto Padberg-Drenkpol improperat.

5. J. ISEWIJN, qui in *Palaestra Latina*, 30(1960)26-27, contra eundem A. Padberg-Drenkpol ita sentit: «Nostra verum sententia non e graeco fonte voces novae detorquendae sunt ad molas sive aquarum sive ventorum vi motas latine denominandas. Etenim, *aquimolinam* vocem latinam fuisse satis demonstrat rescriptum Constantini Imperatoris circa annum 325 ad Ablabium, praefectum praetorio Orientis, de rebus Orcistanorum missum. Orcisti... commoda Imperator his verbis describit: «Ita enim ei situ adque ingenio locus esse perhibetur..., praeterea ex decursibus praterfluentium aquarum *aquimolarum* numerum copiosum...» (*Monumenta Asiae Minoris Antiqua*, VII, 305 11. 20-31).

Licet igitur nobis, Constantinarum exemplum secutis, non tantum *hydraletem* —quae vox esse videtur technica sermonis architectorum— sed etiam *aquimolinam* latine dicere. At quid ergo etiamnunc obstat quominus alterum molarum genus recentius *ventimolinam* vel etiam *ventimolam* vocemus?»

[N. B. Padberg-Drenkpol proposuerat voces graecas *hydraletes*, *hydromyla*, *hydromylus* pro latina *aquimola*; et *anemomyla*, *anemomylus* pro *molendinum ad ventum* (*venti mola*)].

6. Ae. SPRINGHETTI, *Institutiones stili latini*, Romae 1954, pp. 121-122: «Vidimus iam (n. 52) quid de hisce vocibus senserint et qua ratione iis usi sint veteres scriptores latini, praesertim Cicero, qui semper, quoad fieri poterat, ab illis usurpandis abhorruit et vel verborum ambitus vel latina verba, etsi minus definita, adhibuit.

Sine necessitate igitur, vel, si latina optima et propria dentur, sine magna utilitate (perspicuitatis, brevitatis...) non sunt usurpanda verba graeca, in cultioribus saltem latinis scriptis... Liberior erit usus vocum quae sunt in artibus et litteris propria et «technica», ideoque nota et passim usitata...»

mologia, (*notatione*) in sermonem vulgatum non penetravit; et ideo inutile est hanc vocem adhibere quamvis sit a Tullio proposita.

In proximo fasciculo sequetur III pars hujus commentarioli in qua voces proponuntur novae aut novato sensu, eisque ipsa scriptorum verba subiciuntur, quo ratio vocabulorum clarius perspicietur.

JOSEPHUS MARIA MIR, C. M. F.

In Pontificio Altioris Latinitatis Professor

Via Sacro Cuore di Maria, 5

00197 ROMA

VIR ROMANUS

Fennice scripsit
Joannes Linnankoski *
Latine reddidit
Tauno Vuori

Sicut diem hesternum memini illud tempus, quo ante oculos meos vidi te, vir romane.

Ver erat tum, oliva florebat, uvaque frondes emittebat humanis civibus tepidarum regionum australium.

Ego autem, vir regionum septentrionalium, veni per urbes vectus ingentes mediae Europae, ubi nervi uniuscujusque hominis intenti erant vi quasi humani cultus electrica, atque, ut ita dicam, nimia doctrina saeculi post Christum natum vicesimi.

At ego quidem, cui idem ille strepitus urbium maximarum in venis meis et nervis sonabat, per noctem verni temporis velociter provehebar ad rus tranquillum inferioris Galliae.

* *Ioannes* (Johannes) *Linnankoski* (ab a. MDCCCLXIX ad MCMXIII) fuit unus ex maximis scriptoribus Fennicis ineunte hoc saeculo. Praeter opera majora etiam minora sunt multa inter ejus scripta elegantia, quibus nomen dedit «assularum». Haec est una ex iis, quas in itinere per Europam anno MCMVIII facto composuit. Sed ut facile perspicitur, commentarium nimio ardore est scriptum nimisque verbis auctum, ejus generis quod graece «panegyricos logos» appellatur. Illae autem res, de quibus Linnankoski tam ardentem narrat, non tantum in repentino aut fluxo quodam animi motu sunt positae, nam etiam in quibusdam epistulis, quas domum et amicis suis misit, et pulchritudinem illam feminarum regionis Arelatis et opera magna virorum Romanorum antiquorum laudabat. Ita duas illas res, et venustatem feminarum et virtutem virorum, tamquam inter se feliciter complentes, effingit scriptor. Ceterum Linnankoski in libris suis majoribus ita saepe res tractat, ut quid boni aut mali in natura hominum videat, haec inter se certantes facit, semperque, ut ingenio ejus proprium fuit, bonos homines vincentes. Sed ante omnia, sicut in exitu hujus «assulae», laudes hominum laboriosorum studiose celebrabat, ac talem virum ipse quoque Linnankoski per omnem vitam se praestitit. — Elegancia autem dicendi ex alia lingua in aliam non facile traditur. Itaque mihi quoque concedendum est, me orationem prope poeticam, qua arte Linnankoski singulari excellit, hac translatione nequaquam aequiperavisse. — Hoc scriptum Fennicum saepe discipulis meis recitavi, postquam Caesaris Commentariorum de bello Gallico librum IV in schola perlegimus.

Tum surrexisti tu, vir romane, ante me quasi ex sepulcro post multa saecula, atque processisti tamquam monstrum aut numen, quod fama fertur esse, quod autem numquam videram.

* * *

Hoc mihi accidit eo die.

Amoenum aperuit se oppidulum Provinciale in splendore solis matutini nitens ante oculos meos, cum ego, peregrinus, ad ejus vias foraque cursum direxi.

Atque apud tabernam assedi, sicut mos est peregrinorum, ad turbam strepentem hominum praetervehentium spectandam, quae, aequae atque ejus negotia, mihi externa erat.

Dulcissima es, femina Provincialis, namque excelsa es sicut regina, cum tua coma eleganter composita sit cumque stola decore sinuata, neque dicere possum utrum vincat splendor ex oculis tuis an radius solis!

Neque de te quidem, vir Provincialis, quicquam minus dicere velim, namque alacer es atque humanitas cum auctoritate te decorat.

Totam horam matutinam sic omnia circumspexi — oppidanos in negotiis, rusticos, qui tranquilli in curribus ab asinis vectis domum redibant, viros nobiles et opifices, homines adultos et liberos.

Atque ego ad mensam eorum assedi, alacritate eorum laetatus, atque decore et observantia, quae unumquemque motum manuum eorum ornabat.

Deinde ad campos, ubi ludere solebant, eos consecutus sum admirans, quanta laetitia totus hortus sonaret, quanto ardore viri adulti pilam certantes jactarent cum pueris et quam flexiles juvenes quamque decorae virgines inter se certarent, lenibus rhythmis illius saltus ordinati, cui nomen est farandole.

Felix es, popule — sic mecum reputavi civis regionum tenebrosarum — namque gaudere scis et vitam tuam sic constituisti, ut qui vos juxta spectat, nesciat, ubi labor vester finiatur, ubi ludus incipiat.

* * *

Tum ante me processisti, vir romane.

Paucis tantum viis urbis hodiernis spatatus, tota mente oculisque turbā hominum fluctuque quodam negotiorum adhuc delectatus sum.

Tum in flexu quodam viae pars atri muri ante me adstitit.

Ex sepulcro se erexit umbra, atque ex umeris ejus ingentibus et ex cicatricibus praeteritorum temporum intellexi monstrum illud nequaquam aequale esse nostris neque dierum recentium neque mollium manuum opus nostrae aetatis virorum.

Libellum, qui dux viae mihi erat, ex sinu tunicae eripui. Ecce inter nos spectabamus cum adstabam ante te, vir romane!

Caesarem ipsum his viis quondam processisse comperi atque fremitum graduum ejus legionum hoc solum concussisse.

Ardor furentem me capit, quo propius ad te veniam.

Juxta murum tuum propero tantum spatium, quantum oculis conspici potest, ac nunc intellego tete fuisse gigantem et saxa rupesque in manibus tuis calculi tantum ludorum fuisse.

Deinde protinus proruo in mediam urbem. Et quamquam tua ratio aedificandi et litteris et figuris excelsae fertur fama, nunc, nihilo minus, cum ante muros immanes amphitheatri tui adsto, in arena patenti, in area rotunda, subselliis decem milium spectatorum circumdata, intellego te fama tua majorem fuisse tuasque voluptates artesque gigantum fuisse, non hominum.

Protinus propero modo huc modo illuc et iterum iterumque convenio te cum tuis parietibus lapideis, cum muris tuis et portis, cum columnis tuis et arcibus. Gradibus ego premo viae silices, in quibus multa hominum genera per saecula posteriora vix graduum suorum sulcos reliquerunt.

Atque dum denuo urbem specto ex ejus altissimo loco homines illi, quorum visus et negotia modo me delectabant, viri feminaeque Provinciales, omnes nunc ante oculos meos deminuuntur: tamquam pumiliones in tutela tuorum ingentium murorum nostris temporibus vivere videntur.

Magna tum cupiditate rapior ex finibus urbis proficiscendi, namque me nondum omnia vidisse arbitror.

Atque gradibus nunc via feror, aequae lata ac latissima via nostrorum temporum, via plana, via aeterna, dente edaci temporis intacta. Atque quo longius progredior, eo mirabilior ea mihi apparet. Recta procedit via, plana prosequitur, atque post breve temporis spatium animadverto memet procedere super aedificio, duplici fornice instructo, quorum alter alterum suffulcit, quod olim aqua deducebatur. In summa convalle progredior ad vicos rusticos. Interdum consisto atque multitudinem miror saxorum innumerabilium, quae tu, vir romane, huc ferri jussisti.

Atque dum, me admirante, ibi procedunt brevibus gradibus quidam asini miselli cum dominis suis subridentibus, atque dum gradus celeres levesque eorum et aquaeductus tuos simul video eosque inter se comparo hac via progrediens, quae est quasi via deorum ad immortalitatem, tum nescio quid mihi oporteat, flere an ridere, quia perspicio te has vias non ad tramites asinorum exiguae vituli magnitudinis instruxisse, sed quod consilia multo longius pertinentia pulsum tuarum venarum agitaverunt.

Atque ut haec consilia tua in animum meum accipiam, deorsum in vallem despicio.

Novus ibi visus mihi patet. Tamquam anguis dorso argenteo cingulum quoddam fluentis aquae serpit vallem scindens. Neque verus est fluvius, sed opus manuum humanarum: namque procul amnem video largo ex latere aquam fluminis Rhodani sugere eundemque aliorsum abire ex conspectu.

Et jam praesentio arcana tui anguis argentei, atque dum ad vallem descendo, video ibi innumerabiles fossas tamquam venas, quibus agri circumjacentes quondam irrigati madefactique sunt, ex hoc flumine deductas ad campi latissimi latera cursum dirigere.

Sed rivi vacui sunt, fossae obstructae, atque valvae, quae ad agros irrigandos fuerunt destinatae, sublatae ibi jacent robiginosae, atque campus sitiens exclamat labris siccis: quo abiisti, vir romane!

Neque temperare mihi possum, quin haec omnia diutius spectem, atque dum retrorsum rediens puellam quandam mitem convenio duas capellas custodientem in hoc lato campo, tum sanguis mihi prope effervescit ac paene severe eam comiter salutantem resaluto.

Atque in venis meis sentio ardorem quem cognatum puto esse ignis illius, qui ante duo milia annorum in tua ardebat mente, vir romane; prope currens procedo super cacumen collis in latere campi existentis, ut omnia illa, quae tua opera facta sunt, comperiam atque ut sentiam, quid tibi tum in animo fuerit, cum ferreis manibus opus in Gallia aggressus es.

Quae omnia nunc credo me intellegere.

Fingo tum mente hoc videre: tete legionibus tuis imperare, ut in hanc vallem progrediant, in supremo collis cacumine a te aquilam erigi, te securibus gladiisque dimicare cum Gallicis gentibus.

Gladio vero primo tantum die usus es, quam jam tertio in vaginam recondis et in altum erigis tuas veras aquilas, alites illas laboris et cultus humanitatisque.

Quae cum omnia video et oculis capto alta limina hortorum, quibus montium convalles decoravisti, tum intellego te in hac valle Galliae locum amoenissimum creare voluisse atque jam animo tuo haec vidisse: segetes spicas ferentes in pristinis paludibus tamquam undas vento agitas, pecorum cornigerorum multa milia in celso gramine pascentia, frumenta carnesque abunde allata per tuas vias ad usum hominum, ad deorum cultum.

Nunc perspicio adventum tuum eum attulisse progressum, quem gens humana numquam viderit, atque consilium tuum, cum orbem terrarum sub potestatem tuam redegisti, non tam gladio valuisse quam labore et negotio.

Atque dum pedetemptim de clivo descendo, facere non possum, quin quosdam hodiernos terrarum dominos recorder et quaeram, ubinam nunc sint illae viae pontesque, illi horti et illa instrumenta agros irrigantia aut ille ardor ad omnem progressum, quibus ii cultum atque humanitatem populorum, quorum agros occupaverunt, se provehere edixerunt.

Ac facere nequeo, quin hoc mecum reputem: homines nos inertes et desidiosos esse gentem humanam hodiernam; a te solo aliquid aeterni creatum esse, quod in usum futuri temporis maneret.

* * *

Dum haec reputo, sol jam statutum iter peregit et ultimis radiis clivorum cacumina inaurat, cum in urbem redeo — eadem via Romana, aequae firma ac prior erat.